БЕЛ ГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

« 16 » апреля  2025 г.  № 313

Об утверждении  Порядка

предоставления меры поддержки

по обеспечению семей участников

специальной военной операции

преимущественным правом на перевод

детей участников специальной военной

операции в другие наиболее приближенные

к месту жительства семей муниципальные

образовательные организации

Корочанского района, реализующие

программы дошкольного образования

(в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной

военной операции)

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства

Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации

в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки

участников специальной военной операции и членов их семей», на основании

постановления администрации муниципального района «Корочанский район»

от 11 февраля 2025 года № 107 «О дополнительных мерах поддержки

участников специальной военной операции и членов их семей», в целях

осуществления мер социальной поддержки в сфере образования,

администрация муниципального района «Корочанский район»

п о с т а н о в л я е т :

2

1. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки по обеспечению

семей участников специальной военной операции преимущественным правом

на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее

приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные

организации Корочанского района, реализующие программы дошкольного

образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной

военной операции) (прилагается).

2. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения

деятельности органов местного самоуправления муниципального района

«Корочанский район» Кладиенко Е.А.:

- направить настоящее постановление для официального опубликования

в газете «Ясный ключ»;

- обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район»

в информационно-коммуникационной сети общего пользования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации района по социальной политике Бычихину Т.В.

Глава администрации

Корочанского района                                                                        Н.В. Нестеров

3

Утвержден

постановлением администрации

муниципального района

«Корочанский район»

от  16 апреля 2025 г.

№ 313

Порядок

предоставления меры поддержки по обеспечению семей участников

специальной военной операции преимущественным правом

на перевод детей участников специальной военной операции

в другие наиболее приближенные к месту жительства семей

муниципальные образовательные организации Корочанского района,

реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае

гибели (смерти) участников специальной военной операции)

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки

по обеспечению семей участников специальной военной операции

преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной

операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей

муниципальные образовательные организации Корочанского района,

реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае

гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее – Порядок),

устанавливает правила предоставления участникам специальной военной

операции и членам их семей такой меры поддержки, как преимущественное

право на перевод детей участников специальной военной операции в другие

наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные

образовательные организации Корочанского района, реализующие программы

дошкольного образования (далее – мера поддержки).

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях оказания меры поддержки

родителей (законных представителей) детей участников специальной военной

операции (далее - заявитель), посещающих муниципальные образовательные

организации, реализующие программы дошкольного образования,

и желающими перевести ребенка в другую муниципальную образовательную

организацию Корочанского района, реализующую программу дошкольного

образования.

1.3. По заявлению одного из родителей (законных представителей) дети

участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции) зачисляются

(переводятся) муниципальные образовательные организации Корочанского

района, реализующие программы дошкольного образования, наиболее

приближенные к месту жительства подавшего заявление родителя (законного

4

представителя), вне зависимости от проживания указанных детей на

территории, за которой закреплена соответствующая образовательная

организация.

1.4. Под лицами, участвующими в специальной военной операции,

в настоящем Порядке понимаются лица, постоянно проживающие

на территории Белгородской области, участвующие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области из числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы

в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,

по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,

по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, в воинских формированиях, и органах, указанных

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ

«Об обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт

(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих

(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных

органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись

(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных

обязанностей и иных аналогичных функций.

1.5. Мера поддержки предоставляется участникам специальной военной

операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте

1.4. порядка, в специальной военной операции.

Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 1.4 Порядка,

погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции

либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе

проведения специальной военной операции, предоставляются бессрочно.

5

1.6. Члены семей участников специальной военной операции – члены

семьи лиц, указанных в подпункте 1.4 настоящего Порядка, в том числе

погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе

проведения специальной военной операции, определенные в соответствии

с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ

«О статусе военнослужащих», а именно:

1) супруга (супруг), супруг (супруга) погибшего (умершего),

не вступивший (не вступившая) в повторный брак;

2) несовершеннолетние дети;

3) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста

18 лет;

4) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных

организациях по очной форме обучения;

5) лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной

операции.

Дети участников специальной военной операции – члены семей

участников специальной военной операции, указанные в подпунктах

2-4 пункта 1.6 настоящего Порядка, один или оба родителя являются

участниками специальной военной операции.

К категории дети участников специальной военной операции

не относятся дети, находящиеся на полном государственной обеспечении,

и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или

ограничены в родительских правах.

1.7. Решение по предоставлению преимущественного права

на первоочередное право на зачисление детей участников специальной военной

операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания

в муниципальные образовательные организации, реализующие

образовательные программы дошкольного образования, принимается

по результатам рассмотрения заявления, направленного в муниципальную

образовательную организацию Корочанского района, реализующую программу

дошкольного образования.

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки

 2.1. Для получения преимущественного права на перевод ребенка

участника специальной военной операции в муниципальную образовательную

организацию, реализующую программу дошкольного образования, заявитель

подает заявление на перевод в указанную муниципальную образовательную

организацию посредством федеральной государственной информационной

системы (gosuslugi.ru) или информационной системы образовательных услуг

«Портал муниципальных услуг».

Для получения указанной меры поддержки заявитель прикрепляет

к заявлению, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка, документ,

6

подтверждающий участие заявителя в специальной военной операции,

к которым, в частности относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными

государственными органами власти, федеральными органами

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан

Российской Федерации в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»;

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти

о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности

и военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты

или периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие

даты и периоды участия гражданина в специальной военной операции

(выполнение боевых задач).

2.3. Указанное заявление рассматривается в соответствии

с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные

учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного

образования муниципального района «Корочанский район».

2.4. При отсутствии свободных мест в муниципальной образовательной

организации, сотрудник управления образования администрации Корочанского

района, ответственный за комплектование муниципальных образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования,

рассматривает возможность предоставления места в иных муниципальных

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного

образования, наиболее приближенных к месту жительства семьи и имеющих

свободные места.

2.5. В случае согласия на получение места в одной из предложенных

муниципальных образовательных организаций заявитель указывает ее в своем

7

заявлении, поданном посредством федеральной государственной

информационной системы (gosuslugi.ru) или информационной системы

образовательных услуг «Портал муниципальных услуг» (вносит изменения

в заявление).

2.6. Указанное заявление после внесения в него соответствующих

изменений рассматривается в соответствии  с Административным регламентом

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет

и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования муниципального района

«Корочанский район».

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении)

 меры           поддержки

3.1. Решение о предоставлении преимущественного права на перевод

детей участников специальной военной операции в другие наиболее

приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные

организации, реализующие программы дошкольного образования, оформляется

в установленном порядке в течение 3 (трех) рабочих дней с даты обращения

заявителя.

3.2. Основаниями для отказа в предоставлении преимущественного права

на перевод детей участников специальной военной операции

в одну из наиболее приближенных к месту жительства семей муниципальных

образовательных организаций, являются:

- отсутствие в образовательной организации свободных мест;

- отсутствие прикрепленного к заявлению документа (из пункта 2.3

Порядка), подтверждающего преимущественное право на перевод детей

участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к

месту жительства семей региональные или муниципальные образовательные

организации, реализующие программы дошкольного образования.

3.3. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение

3 (трех) рабочих дней со дня его принятия.

3.4. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры

поддержки осуществляется сотрудником управления образования

администрации Корочанского района, ответственным за комплектование

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования.

3.5. Данная мера поддержки предоставляется бесплатно.